
sexta-feira, 01 de feVereirO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
Governo do Estado do Pará, concedida pela Portaria nº 927/07 
de 02/02/07, com ônus para o órgão de Origem.

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
Portaria nº.:  541/08 de 28/01/2008
Nome: TEREZA DA SILVA PAIXÃO
Matrícula: 5269156/015  Período: 02/07/07 à 31/07/07 
Exercício:2007
Unidade: EE Waldemar Ribeiro/Dist.de Icoaraci/Belém
Portaria nº.:  490/08 de 23/01/2008
Nome: RAIMUNDO NONATO CANTUÁRIA DOS SANTOS
Matrícula: 0389994/019  Período: 01/08/07 à 30/08/07 
Exercício: 2007
Unidade: EE Edilma s. Cattete/Belém
Portaria nº.:  551/08 de 29/01/2008
Nome: MARIVALDA FURTADO BARATA
Matrícula: 0374415/011  Período: 01/09/07 à 30/09/07 
Exercício:2007
Unidade: EE Hilda Vieira/Belém
Portaria nº.:  552/08 de 29/01/2008
Nome: LUCIA DO SOCORRO DOS SANTOS LIMA
Matrícula: 0347418/016 Período: 03/07/06 à 01/08/06 
Exercício: 2006
Unidade: EE Francisco P. de Mendes/Ananindeua
Portaria nº.:  553/08 de 29/01/2008
Nome: LUCIA DO SOCORRO DOS SANTOS LIMA
Matrícula: 0347418/016 Período: 02/07/07 à 31/07/07 
Exercício: 2007
Unidade: EE Francisco P. de Mendes/Ananindeua
Portaria nº.:  549/08 de 29/01/2008
Nome: MARIA MARGATETH MAIA
Matrícula: 0732028/017  Período: 02/07/07 à 31/07/07 
Exercício: 2007
Unidade: Esc.Datil/ERC. Virginia Libonati/Belém
Portaria nº.:  512/08 de 28/01/2008
Nome: IZABEL DE SOUZA NASCIMENTO
Matrícula: 0197017/019  Período: 18/09/07 à 17/10/07 
Exercício: 2007
Unidade: EE D. Helena Guilhon/Belém

TORNAR SEM EFEITO
Portaria nº.: 514/08 de 31/01/2008
Nome: UBIRACY RODRIGUES SOARES
Matrícula: 0386243/06
Cargo/Lot.:Secretário Adjunto de Ensino/SAEN/SEDUC
Tornar sem efeito a Portaria nº 373/08 – CRH de 18/01/2008, 
que concedeu férias, no período de 01/02/08 à 16/03/08, 
referente ao exercício de 2007.
Portaria nº.: 587/08 de 30/01/2008
Nome: ANTONIO LUIZ SILVA SOARES
Matrícula:  5449073/010
Cargo/Lot.:Prof/ERCEM. Pequeno Príncipe/Marabá
Tornar sem efeito a Portaria nº 14464/07 de 22/11/2007, que 
dispensou da função de Diretor.

RETIFICAR
Portaria nº.: 023/08 de 15/01/2008
Nome: JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO RIBEIRO
Matrícula: 6026885/034
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EEEF. Monteiro Lobato/Alenquer
Retificar na Portaria nº 1211/07 de 14/02/2007, que dispensou 
a pedido da função de Diretor, o a partir de 01/02/07 à 
14/03/07.
ERRATA Laudo Medico nº.: 294/07 de 07/12/2007
Onde se lê: MESQUITA DAMASCENO RIBEIRO
Leia-se: LAUDECY MESQUITA DAMASCENO RIBEIRO
Publicada no Diário Oficial nº. 31.099 DE 31.01.2008

RETIFICAÇÃO DE RESCISÃO CONTRATUAL- GCAP
RETIFICAR

O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições 
expresso na cláusula IX do item 9.2, alínea “a” do contrato 
administrativo.
RESOLVE:
Retificar na rescisão contratual publicada no Diário Oficial 
nº 31.099 de 31/01/2008 o a partir da servidora Cícera de 
Jesus Avilino, matrícula nº 5743621-1, município de Novo 
Repartimento, cargo de professor, de 28.04.06 para 04.12.07.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 31 de Janeiro de 2008.
ELIÉZIO PINTO DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Contratante: Seduc
Objeto do Extrato de Apostilamento: alteração da dotação 
orçamentária ao contrato abaixo discriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores:

Contrato Nº Contratada Nova dotação            
orçamentária.

    422/2006 M.M. Serviços 
Gerais Ltda EPP

-OE/2008. (0101)
Produto: 0942.
Ação: 42.999.Códigos: 16.
101.12.122.0125.4535.319
0.34

As alterações da dotação orçamentária acima mencionadas 
serão a partir de janeiro/2008.
Ordenador Responsável: Eliezio Pinto da Costa
Contratante: Seduc
Objeto do Extrato de Apostilamento: alteração da dotação 
orçamentária ao contrato abaixo discriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores:

Contrato Nº Contratada Nova dotação            
orçamentária.

    004/2006
    

Brasil Serviços  
Gerais Ltda 

-OE/2008. (0101)
Produto: 2227.
Ação: 77.267.Códigos: 16.
101.12.361.1255.4963.31
90.34
-OE/2008. (0101)
Produto: 2227.
Ação: 77.268.Códigos: 16.
101.12.362.1255.4964.31
90.34

As alterações da dotação orçamentária acima mencionadas 
serão a partir de janeiro/2008.
Ordenador Responsável: Eliezio Pinto da Costa
Contratante: Seduc
Objeto do Extrato de Apostilamento: alteração da dotação 
orçamentária ao contrato abaixo discriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores:

Contrato Nº Contratada Nova dotação            
orçamentária.

    005/2006
    E.B. Cardoso  

-OE/2008. (0101)
Produto: 2227.
Ação: 77.267.Códigos: 16.
101.12.361.1255.4963.31
90.34
-OE/2008. (0101)
Produto: 2227.
Ação: 77.268.Códigos: 16.
101.12.362.1255.4964.31
90.34

As alterações da dotação orçamentária acima mencionadas 
serão a partir de janeiro/2008.
Ordenador Responsável: Eliezio Pinto da Costa
Contratante: Seduc
Objeto do Extrato de Apostilamento: alteração da dotação 
orçamentária ao contrato abaixo discriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores:

Contrato Nº Contratada Nova dotação            
orçamentária.

    006/2006
    

A m a z o n 
Construções e 
Serviços Ltda  

-OE/2008. (0101)
Produto: 2227.
Ação: 77.267.Códigos: 16.
101.12.361.1255.4963.31
90.34
 

As alterações da dotação orçamentária acima mencionadas 
serão a partir de janeiro/2008.
Ordenador Responsável: Eliezio Pinto da Costa
TERMOS ADITIVOS- TRANSPORTE ESCOLAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Convênio nº 263/2007-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Abel Figueiredo.
Objeto do Convênio: Viabilizar o Transporte Escolar dos 
alunos da Rede Estadual de Ensino, incluindo o período de 
recuperação.
Valor do convênio original: R$- 3.244,50.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência 
para repasse financeiro e respectiva prestação de contas.
Data da Assinatura: 31.01.2008.
Vigência do Aditamento: 31.01.2008 até 30.04.2008.
Ordenador responsável: Eliezio Pinto da Costa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Convênio nº 129/2007-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Água Azul do Norte.
Objeto do Convênio: Viabilizar o Transporte Escolar dos 
alunos da Rede Estadual de Ensino, incluindo o período de 
recuperação.
Valor do convênio original: R$- 16.262,40.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência 
para repasse financeiro e respectiva prestação de contas.
Data da Assinatura: 31.01.2008.
Vigência do Aditamento: 31.01.2008 até 30.04.2008.
Ordenador responsável: Eliezio Pinto da Costa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Convênio nº 054/2007-SEDUC.
Partes: SEDUC/ Município de Augusto Corrêa.
Objeto do Convênio: Viabilizar o Transporte Escolar dos alunos 
da Rede Estadual de Ensino, incluindo o período de recuperação 
Valor do convênio original: R$-89.355,00.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência 
para repasse financeiro e respectiva prestação de contas.
Data da Assinatura: 31.01.2008.
Vigência do Aditamento: 31.01.2008 até 30.04.2008.
Ordenador responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Convênio nº 115/2007-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Abaetetuba.
Objeto do Convênio: Viabilizar o Transporte Escolar dos 
alunos da Rede Estadual de Ensino, incluindo o período de 
recuperação.
Valor do convênio original: R$-535.311,00.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência 
para repasse financeiro e respectiva prestação de contas.
Data da Assinatura: 31.01.2008.
Vigência do Aditamento: 31.01.2008 até 30.04.2008.
Ordenador responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Convênio nº 058/2007-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Alenquer.
Objeto do Convênio: Viabilizar o Transporte Escolar dos 
alunos da Rede Estadual de Ensino, incluindo o período de 
recuperação.
Valor do convênio original: R$- 173.035,80.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência 
para repasse financeiro e respectiva prestação de contas.
Data da Assinatura: 31.01.2008.
Vigência do Aditamento: 31.01.2008 até 30.04.2008.
Ordenador responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Convênio nº 104/2007-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Anapú.
Objeto do Convênio: Viabilizar o Transporte Escolar dos 
alunos da Rede Estadual de Ensino, incluindo o período de 
recuperação.
Valor do convênio original: R$-9.004,80.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência 
para repasse financeiro e respectiva prestação de contas.
Data da Assinatura: 31.01.2008.
Vigência do Aditamento: 31.01.2008 até 30.04.2008.
Ordenador responsável: Eliezio Pinto da Costa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Convênio nº092/2007-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Aurora do Pará.
Objeto do Convênio: Viabilizar o Transporte Escolar dos 
alunos da Rede Estadual de Ensino, incluindo o período de 
recuperação.
Valor do convênio original: R$- 220.529,40.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência 
para repasse financeiro e respectiva prestação de contas.
Data da Assinatura: 31.01.2008.
Vigência do Aditamento: 31.01.2008 até 30.04.2008.
Ordenador responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Convênio nº 135/2007-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Belterra.
Objeto do Convênio: Viabilizar o Transporte Escolar dos 
alunos da Rede Estadual de Ensino, incluindo o período de 
recuperação.
Valor do convênio original: R$- 28.089,60.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência 
para repasse financeiro e respectiva prestação de contas.
Data da Assinatura: 31.01.2008.
Vigência do Aditamento: 31.01.2008 até 30.04.2008.
Ordenador responsável: Eliezio Pinto da Costa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Convênio nº 109/2007-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Bonito.
Objeto do Convênio: Viabilizar o Transporte Escolar dos 
alunos da Rede Estadual de Ensino, incluindo o período de 


